b Donatio. & species donationis veritur: vt s̄. de pact. dot. l. quidā. in fine. Accursius. c Confirmari. immo infirmari: vt s̄. eod. Papi- nianus. que est contra. d Conditore. hoc secus in vxore: vt s̄. eod. si id quod. §. pen. Accur.

e Factus est. hoc in annuo. secus autem in vfuris paraphernalibus: quia eas in communes vltus potest expēdere maritus: vt C. de pact. con. l. si. circa princip. quæ est contra. f Quia non. ratio quare miraculosa non durent. Accursius.

g Solemnis est. & adeo celebre, quia saepe & plurimum solet fieri, mulier viro rarissime donat. & ideo cum id facit, pro magno reputatur: & quali miraculose cū solēnitate celebratur donatio. l. perlonarum interuenientū, & inde gaudentium.

h Contra sexus naturā, scilicet quod mulier donet, vel sic largiatur, vt diximus supra ad Vell. l. sed si ego. Et not. q̄ hic in fine duas rationes reddit caute ad reuocationē donationis. quia scilicet donauit contra naturam sexus: quod quasi mirandum est. Item quia inconueniens est seu incongruens etiā de iure ea donare marito ad sustentationē sui. Nā

vir. vxorem. nō vxor virum tenetur sustentare: vt s̄. e. l. ex annuo. & l. si quis pro. & arg. in fi. de iniur. §. j. i Conuallescere. vt s̄. eo. l. Papiinianus. contra. Solu. vt ibi. Accursius.

S iue vxor. C A S V S. Vxor donauit viro vnum fundum rurale in donationē. eo tempore vel postea dixit vt eundem daret pro filia in dotem. dicit quod licet non valeret primo: tūc tamen secundo confirmatur.

k Donasset. ea conditione vt statim det vir in dotem pro cōmuni filia: vt differat à casu sequenti. l. Donationem. vt supra de iur. dot. l. profectitia. §. si quis certam. & l. cum vxor. Accursius.

l non. C A S V S. Fecit diuortium vir ab vxore, sed non legitime: & ita remanet matrimonium. ergo nō possum donare sibi.

m Observationem. quæ est j. tit. j. l. nullum. Accursius. n Si donata. Poterunt. vt s̄. eo. l. si sponsus. §. si. Accur. o Euctio. sed ad id quod dicit simpli. immo in duplum: vt s̄. de euct. l. ij. quæ est cōtra. Solu. hic est speciale vt etiam de simplō caueatur. nam etiam de iure cōmuni non debet caue-

non potest. Sed si manente matrimonio decessisse maritus proponatur: puto, quia in annuo quoque donatio vertitur, posse dici stipulationem confirmari ex senatusconsulto. Si vxor marito annuū verfa vice prestiterit, restituetur ei hoc, & poterit vindicare id quod extat. credo poterit & condicere d in quantum locupletior factus est: quia nō tā solenne est annuo quod maritus vxori pedit, & quod vxor marito præstat: immo etiam incongruens est, & contra sexus naturā. h Et si fortē maritus ab vxore stipulat⁹ sit id annuum, decesseritque mulier constante matrimonio: dicendum erit, ex oratione donationem conuallescere. i

Valer donatio quam vxor facit viro vt filiam dotet. h. d. quem casum not. Bart. xxxiii. I D E M libro quadragensimotertio ad Sabinum.

S iue vxor marito res donasset, k iſque eas in dotē pro communi filia dedisset: siue post donationem quam in maritum contulit, vxor passa est cum pro filia in dotem dare: benignē dici potest, etsi prima donatio nullius momenti est, attamen ex sequenti consensu valere dotis donationem. l

xxxv. I D E M libro trigesimoquarto ad Edictum.

S i non secundum legitimā obseruationem m diuortium factū sit, donationes post tale diuortium factæ nullius momenti sunt: cum non videatur solutum matrimonium.

Qui soluit litis estimationē, debet causam dicere si causam habuit ab vxore. h. d. quam l. nota. Bart.

xxxvi. P A V L V S libro trigesimo sexto ad Edictum.

S i donata res extant, etiā vindicari poterunt: n sed

ari: vt s̄. de rei vin. l. & ex diuerso. §. petitor. quæ est cōtra. Sed hic ideo, quia reus habet causam ab actore: ibi non. Vel hic culpa non potest restituere reus: ibi dolo. item in eo quod fit æstimatio iusto pretio, est contra. j. rei vin. l. non enim. Sed hic speciale, quia ille qui cōuenitur, habet causam æconueniente: vt diximus.

Accursius.

p Pro eo. vindicato à domino.

q Non inchoare. sic ergo vltimū tenet locū primi: vt hic & s̄. de pe. here. l. si & rem. in fi. & j. de eodit. & demon. filij. §. si. Arg. contra. s̄. de iur. do. l. eū in fundo. §. si fundus. & C. de iudi. l. apertissimi. & j. e. si prædij. & j. de leg. ij. pater filij. in princ. Sed arg. contra. C. de prædij. mino. l. si minor xxv. an. & j. de vul. & pup. sub. l. Lucius. §. si. & facit s̄. de iureiur. l. duobus. §. ij. Accur.

r Si mulier. C A S V S. Donauit equū vxori mea: quem ipsa occidit ne ad me posset redire. licet poenitentiam, dicit hæc lex eam teneri mihi adhibendum: quia dolo fecit quo minus posset exhiberi. Item act. legis Aquilæ. Viuia.

s Vel damus. etiā constante matrimonio in simplicum: vt s̄. ad l. Aquil. si seruus seruū. §. si cum maritus. Accur. t Titius & Seius fratres habebant seruum eōm communem, cui cōcesserūt donare de peculio cui vellet. hic seruo donauit vxori Titij. Dicit q̄ pro qua parte est Seij. valet. Secūdo dicit. Tres erāt fratres habētes rē communē. eā rem vnus donauit vxori alijs præsentib⁹, & non contradicentibus: pro partibus aliorum valet donatio: pro partibus viri non.

u Fratris. qui fratres non tangebant se per potestatem. v Donasset. hoc verū si specialiter ei seruo pmissum erat donare: aliās nō posset donare: vt j. de dona. l. filius. Accursius.

w Scissent. & ita sciētia præiudicat circa amissionē dominij: quæ præsumitur eos voluisse.

Scientia quandoque præiudicat: & quandoque non.

S eruus communis viri & fratris eius, puerum donauit vxori fratris. pro qua parte is seruus qui donasset, viri esset, pro ea parte munus non esse factum mulieris respondit. Idem iuris erit si ex tribus fratribus vnus vxorem haberet, & rem communem vxori donasset. nam ex tertia parte mulieris res facta non est: ex duabus autem partibus, reliquis si id scissent fratres, x aut posteaquam donata esset, ratum habuissent, non debere mulierem reddere. y

donare ad finitatis ratioe: sicut præsumitur remissio fideicō. sanguinis necessitudine: vt s̄. de pba. l. Procula. sic & præsumitur volūtas testatoris legatarij dignitate: vt s̄. de iudi. sed & si. sic j. de do. cau. mor. qd statuliber. in fi. & s̄. m. l. q̄ patitur. alias aut sciētia nō præiudicat, nisi acceptio pretij interuenisset: vt s̄. de eui. l. quidā ex parte. ite j. de acqui. possi. fundi. x Fratres. qui non sunt in eiusdē potestate cuius & vir: alioquin contrarium est, vt s̄. eo. l. hæc oratio. §. qui in eiusdem: quæ est contra.

y Reddere. rem factam suam ex duabus partibus: vt j. delega. ij. l. Titra. §. Lucius. Accursius.

z In vxori. C A S V S. Volebā vxori meæ donare. x. & ideo pmi si ei stipulari à debitore meo. x. antequā exigeret diuertimus. quæritur, an ipsa agere possit. Et dicit q̄ non. Secūdo pone

Mulier viro rarissime donare dicitur.

a Bald. hic dicit istam glo. non ad hoc quod maritus tenetur alere vxorem: nō autem vxor virum. Bol.

* mlt. Si seruus.

Scientia quandoque præiudicat: & quandoque non.

pone quod debitor meus ignorans nos diuertisse, soluit ei: quis repetet? Et distinguit: quia aut extat pecunia soluta, & debitor vindicat: & tenetur mihi pristina actione: & liberatur a me cedendo mihi vindicationem, aut non extat: & tunc ago recta via conditione sine causa, in quantum ipsa locupletior est, Viuianus.

a Inanem. mulieri: vt s. eo. l. si spōsus. §. si debitor. Accur.

b Vindicare. sed cur debitor habet rei vindicationem, cū omnino huius rei dominus definire esse voluit: vt infra de acquir. poss. l. quod meo. §. si furioso? Respō. aliud est in possessione: & aliud in dominio, quod non ita de leui amittitur, nisi alius nanciscatur: vt infra de acquir. poss. l. si quis vi. §. differentia. Vel dic vtilē ei competere rei vindicationem: quia adhuc eadē pecuniam soluere est obligatus: nec pecuniae solutae dominium est quaesitum marito: cū tacite propter diuortium videatur reuocasse mandatum: quare ei per alium numerata esse nō videtur, ideoq; nec intelligitur eius dominus. Item secundū R. ppter legis interdictū nō potest transire dominū in eū, sicut nec per se, nec per alium. c Actiones. rei vindicationem.